17. *Dedit tubas in manibus eorum.* En allorum enim discessit tantus quantum nunc sufficeret tubarum numerus suppetebat. *Hæxartiz,* id est cornues, vocant LXX. — *Lagashne cœcum.* Lagashne cœcum. LXVII habent, *hydrias*, ut etiam nostri interpres hoc e. n. 20. — *Lampana.* Fasces quales sunt in cere, aux quales sunt tudes explices, aus aliis hujusmodi restiteris arboribus.

18. *Domini et Gedeni.* Quid haec signifiet, colligimus ex n. 20, ubi habemus : *Gladus Domini proponit, et vicerunt per Gedeni manus est;* id est, Deus Madianitas uictor; Gedenus vero haec in illius manus dedit. Judicium ergo, quia quis editio, vociferatio asseritatem aggredientium ostendunt, animosque hostium parvulus.

19. *Inciipientibus vigiliis noctis medit.* Noctem in horas duodecim dividabant; cuique vero vigilia tres horas trahabant; quarum vigilia nocturna quartior erat. Melius ergo noctis custodia, ut est quae media nocte incipit; hoc est, tertia vigilia. — *Custodibus suscitatis.* Non quod custodes dormirent; nam tunc primum excubium venerant; sed si novitate percusserunt.

20. *Statisti singuli in loco suo.* Ita factum ut hi lampades tenentes, qui loco non moverantur, crederentur a Madianitis tantummodo illis pageantibus faciem accedere.

21. *Mutua se cede tamquammodo illis pageantibus faciem accedere.*

22. *Mutua se cede tamquammodo illis pageantibus faciem accedere.*

23. *Unguia viri Israel.* Victoria enim nimis fata percepit. Iugis statim tribus Nephthali, Aser, et Manasse, Madianitas percepit sunt.

24. *Ocupate aquas.* Nam Madianitarum reliquie in patriam reditura illuc iter habuerunt. — *Bethbara.* Arias putat esse eamdem cum Bethabarâ, que domum transitus significat,

16. Divisitque trecentos viros in tres partes, et dedit tubas in manibus eorum, lagashne vacuas ac lampades in medio lagarum.

17. Et dixit ad eos : Quod me facere videritis, hoc facite; ingredietur pars castorum, et quod fecero sectamini.

18. Quando personeretur tuba in manu mea, vos quoque per castorum circumfusione et concamata, Domino et Gideonem.

19. Ingressusque est Gideon, et trecenti viri qui erant cum eo, in partem castorum, incipientibus vigiliis noctis mediae, et custodibus suscitatis, epeorum bucinis clangere, et complodere inter se lagenas.

20. Cumque per gyrum castorum in tribus personarunt locis, et hydrias concrepaverint, tenuerunt sinistris manibus lampades, et dextris sonantes tubas, clamaveruntque : *Gloria Domini et Gideonis;*

21. Statues singuli in loco suo per circuitum castorum hostilium. Omnia itaque curta turbata sunt, et vociferantes, dulantesque fugerunt.

22. Et nihilominus insisterunt trecenti viri bucinis personantes, a liminisque Domini gladium in omnibus circuitibus hostilium, et eadem cruce trababant, [a Ps. 82. 10.]

23. Fugientes usque ad Bethabarâ, et crepidim Aheméhûla in Tébâth, Conclamantes autem viri Israel de Nephthali, et Aser, et omni Manasse, persequeruntur Madian.

24. Misitque Gideon trecentos in omnem montem Ephrâim, dicens : Descedite in oculum Madian, et occidite.

16. *Divisitque trecentos viros in tres partes, et dedit tubas in manibus eorum.* En allorum enim discessit tantus quantum nunc sufficeret tubarum numerus suppetebat. *Hæxartiz,* id est cornues, vocant LXX. — *Lagashne cœcum.* Lagashne cœcum. LXVII habent, *hydrias*, ut etiam nostri interpres hoc e. n. 20. — *Lampana.* Fasces quales sunt in cere, aux quales sunt tudes explices, aus aliis hujusmodi restiteris arboribus.

17. *Domini et Gedeni.* Quid haec signifiet, colligimus ex n. 20, ubi habemus : *Gladus Domini proponit, et vicerunt per Gedeni manus est;* id est, Deus Madianitas uictor; Gedenus vero haec in illius manus dedit. Judicium ergo, quia quis editio, vociferatio asseritatem aggredientium ostendunt, animosque hostium parvulus.

18. *Inciipientibus vigiliis noctis medit.* Noctem in horas duodecim dividabant; cuique vero vigilia tres horas trahabant; quarum vigilia nocturna quartior erat. Melius ergo noctis custodia, ut est quae media nocte incipit; hoc est, tertia vigilia. — *Custodibus suscitatis.* Non quod custodes dormirent; nam tunc primum excubium venerant; sed si novitate percusserunt.

19. *Statisti singuli in loco suo.* Ita factum ut hi lampades tenentes, qui loco non moverantur, crederentur a Madianitis tantummodo illis pageantibus faciem accedere.

20. *Mutua se cede tamquammodo illis pageantibus faciem accedere.*

21. *Mutua se cede tamquammodo illis pageantibus faciem accedere.*

22. *Mutua se cede tamquammodo illis pageantibus faciem accedere.*

23. *Unguia viri Israel.* Victoria enim nimis fata percepit. Iugis statim tribus Nephthali, Aser, et Manasse, Madianitas percepit sunt.

24. *Ocupate aquas.* Nam Madianitarum reliquie in patriam reditura illuc iter habuerunt. — *Bethbara.* Arias putat esse eamdem cum Bethabarâ, que domum transitus significat,

CHAPITRE VIII.

Derrières actions de Gédéon.

parte aquas usque Bethbara atque Jordani. Clavariisque omnis Ephrâim, et præoccupavit aquas atque Jordani usque Bethbara.

25. a Apprehensosque duos viros Madianitum, Oreb et Zeb, interfecit Oreb in petra Oreb, Zeb vero in torculari Zeb. El perserunt sunt Madian, capita Oreb et Zeb portantes ad Gedeon transfluent Jordani. [a Psal. 82. 12. Isai. 10. 26.]

des eaux usque Bethbara, et de tous les passages du Jourdain. Tous eaux d'Ephrâim, erant donc armes, se saisirent des bords de l'eau et de tous les passages du Jourdain jusqu'à Bethbara.

25. Et ayant pris deux chevaux des Madianites, Oreb et Zeb, tuèrent Oreb au rocher d'Oreb, et Zeb au pressoir de Zeb ; et ils poursuivirent les Madianites, ayant à la main les têtes d'Oreb et de Zeb, qu'ils portèrent à Gédéon au delà du Jourdain.

CHAPITRE VIII.

Derrières actions de Gédéon.

1. Dixeruntque ad eum viri Ephrâim. Quid est hoc quod facies volunti, ut nos non vocares, cum ad pugnam pergeres contra Madian? jurgantes fortiter et prope vim inferentes.

2. Quibus illi responderunt : Quid enim tale potuit, quale vos fecistis? non noster melior est racenus Ephrâim, vnde domini Abiezir?

3. Intrauitque Dominus traditum principes Madian, Oreb, et Zeb; quidale facere potuit, quale vos fecistis? quod cum locutus esset, respectivus spiritus eorum, quo tumultu contrahit enim.

4. Campus venisset Gideon ad Jordani, transiit eum cum trecentis viris qui secum erant; et praeterea lassitudine fugientes persequi non poterant.

5. Dixitque ad viros Socoth : Date obsecro, panes populi qui inveniatis est, quia nullus defecurunt; ut possint persequi Zebos et Salama reges Madian.

6. Responderunt principes Socoth : Forsan palma mannum Zebos et Salam.

7. Mais les principaux de Socoth lui répondirent : C'est peut-être que vous avez déjà Zebos.

8. *Terra fluvia Jordani.* La bataille s'était livrée près d'Endor, au pied du mont Hermon. Les Madianites étaient enfouis naturellement dans la direction du pays qu'ils habitaient. Les israélites les poursuivirent au delà du Jourdain, et ils dirent repasser ce fleuve pour revenir près de Gédéon.

que ad ripam Jordani erat, ubi fluvis transiri solebat. Serapis putat diversam; nam hec dicitur Bethbara, et significat domum frumenti; illa vero Bethabarâ, significat domum frumentorum.

35. *Oreb et Zeb.* Dives Madianitarum. — *In petra Oreb.* Cui a cade Oreb nomen factum. — *In torculari Zeb.* Opinatur Arias torcular hic vocari locum aliquem inter vallem depressionem, huic societatis et auctoritatis causa; omnes cum aliis in eum invenerunt, et rite traxerunt Ephrâim. De hoc modo in torcular et tunnulari quod per eum atra fuisse finisset praestitum; et quod illi indissimilis gloriam, cum totam in tribu Manasse Gideon derivare voluisse.

2. *Quid est hoc quod facies volunti?* Excorerat Gideon, supra c. 6. 35, ad bellum societatis et auctoritatis causam; omnes cum aliis in eum invenerunt, et rite traxerunt Ephrâim. De hoc modo in torcular et tunnulari quod per eum atra fuisse finisset praestitum; et quod illi indissimilis gloriam, cum totam in tribu Manasse Gideon derivare voluisse.

3. *Resipicit spiritus eorum.* Ut enim a Sapienti, Prover. 15. 1, *resipicte molles frangit iusta.*

5. *Socoth.* One who takes away his rights; quod sollicit Jacob ex Mesopotamia reddiens, unicus fratris gratiam acquirens, ibi tunnula fixerat, Genes. 33. 17. Est haec urbs in tribu Gad.

6. *Foris palma mannum.* Quasi dicunt. Inani ergo isti victoriani pollicentur, atque ita loquuntur, quasi iam cogunt hos reges quos belum instrumentum putamus; hincenque ita, si vobis connoissemus suppeditasse receiverint, victoriani ad ipsi in nos servirent.